
１　地域における農業の将来の在り方

（１）　地域計画の区域の状況

ｈａ

ｈａ

ｈａ
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④　区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計 ｈａ

⑤　区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計 ｈａ

（参考）区域内における○才以上の農業者の農地面積の合計 ｈａ

　うち後継者不在の農業者の農地面積の合計 ｈａ

（２）　地域農業の現状及び課題

（３）　地域における農業の将来の在り方（作物の生産や栽培方法については、必須記載事項）

目標年度 令和14年度

市町村名
(市町村コード)

まんのう町

（３７４０６）

地域名
（地域内農業集落名）

琴南地区

（更生、梶洲、木の下、城山、備中地、岡の峯、荒神、天川、梅の木、三本松上、三本松
下、盛上、盛下、中央、旭町、栄町、錦町、仲空、上所、下所、新生、中通本村、野口、皆
野、名頃下、名頃上、猪の鼻、焼尾、川東下、川東上、渕野、堀田、前の川、雨島、明神、
中熊下、中熊上、林、三角、川奥中、川奥上、沖野、仲野、勝浦本村、下福家、真鈴、八
峯、家六、谷所、長谷、奈良の木、横畑）

参考様式第５－２号

地域計画

策定年月日 令和7年3月18日

更新年月日
-
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（備考）　遊休農地の面積　241.3ha

注１：①については、農業振興地域担当部局と調整の上、記載してください。
　 ２：②及び③については、農業委員会の農地台帳の面積（現況地目）に基づき記載してください。
 　３：④については、規模縮小又は離農の意向のある農地面積を記載してください。
　 ４：⑤については、区域内に特定することができない場合には、引き受ける意向のあるすべての農地面積を記載の上、
　  備考欄にその旨記載してください。
 　５：（参考）の区域内における○才以上の農業者の農地面積等については、できる限り記載するように努めてください。
 　６：「区域内の農用地等面積」に遊休農地が含まれている場合には、備考欄にその面積を記載してください。

注：「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

区域内の農用地等面積（農業上の利用が行われる農用地等の区域） 593.8

①　農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積 336

②　田の面積 289

③　畑の面積（果樹、茶等を含む） 260.8

・中山間地域であり、人口が減少傾向（2010年　2521人→2020年　1905人　※国勢調査）
・イノシシ等の鳥獣被害が多い
・傾斜地や狭小地の農地では作業効率が悪く、手間がかかる
・人手不足等により畦畔、農道、水路等の維持管理が難しくなっている
・農業者の減少や耕作不適地により遊休農地の増加が懸念
・「そば」の栽培により保全管理されている地区がある
【地域の基礎的データ】※2020年農林業センサス
農業経営体数：186経営体（うち50歳代以下21経営体）
主な作物：水稲

・水稲のブランド化や飼料用作物（ＷＣＳ用稲）への作付転換により所得向上を目指す
・地域内外から農業を担う者を確保し、集積集約化を進める
・地域と農業を担う者が一体となって農地を維持する体制の構築を図る



２　農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

％

以下任意記載事項（地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください）

現状の集積率 4.9 ％ 将来の目標とする集積率 14.9

（３）農用地の集団化（集約化）に関する目標

（１）農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針

担い手（認定農業者等）への集積集約化を基本としつつ、担い手が不足している地域等では農業を担う者による集積
集約化を進める。
農業委員会と農地バンクが連携調整し集積集約化に取組み、座談会にて地域内での情報共有を図る。

（２）担い手（効率的かつ安定的な経営を営む者）に対する農用地の集積に関する目標

所有者の貸付意向や耕作者の経営意向に配慮し、農業委員会と農地バンクが調整し活用する。

（３）基盤整備事業への取組

既に基盤整備事業を実施した地区では、老朽化した水路等の改修について検討が必要。
未実施の地区については基盤整備事業を検討する。

（４）多様な経営体の確保・育成の取組

・地域内外から、多様な経営体を募り、意向を踏まえながら担い手として育成していくため、香川県及びＪＡ、農業委員
会等の関係機関と連携し、相談から定着まで切れ目なく取り組んでいく。
・農業に関する講習会を開催し、農業者同士の結びつきや技術の向上につなげる。
・県独自の多様な農業人材制度を推進し活用する。

（５）農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組

農地を貸し出す場合は、隣接農地耕作者へのあっせんを勧め、団地面積の拡大を目指す。

３  農業者及び区域内の関係者が２の目標を達成するためとるべき必要な措置

（１）農用地の集積、集団化の取組

担い手（認定農業者等）を中心に集積集約化を進めるため、意向把握活動などを農地バンクと農業委員会が一体と
なって取組む。

（２）農地中間管理機構の活用方法

⑥燃料・資源作物等 ⑦保全・管理等

【選択した上記の取組内容】

ＪＡや農業法人等による農作業委託を検討する。

①鳥獣被害防止対策 ②有機・減農薬・減肥料 ⑤果樹等

⑩その他

③スマート農業

⑧農業用施設

④畑地化・輸出等

⑨耕畜連携等

①町が実施している鳥獣被害防止対策に関する補助事業を活用し防護柵等の設置を行う。また、有害鳥獣捕獲者に
わなや檻を設置してもらい被害を防ぐ。
②⑨飼料用作物を生産し、町内畜産農家へ供給する。畜産農家は耕種農家へ堆肥を供給する。
⑦島ヶ峰地区ではそばを栽培し、保全管理を行う。
⑩山間部で再生困難な農地については、農業委員会により非農地判断を実施する。



４　地域内の農業を担う者一覧（目標地図に位置付ける者）
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５　農業支援サービス事業者一覧（任意記載事項）

６　目標地図（別添のとおり）

７　基盤法第22条の３（地域計画に係る提案の特例）を活用する場合には、以下を記載してください。

属性
農業を担う者
（氏名・名称）

現状
10年後

（目標年度：令和 年度）

経営作目等 経営面積
作業受託

面積
経営作目等 経営面積

作業受託
面積

目標地図
上の表示

備考

計 240経営体 269.7 5.4 269.7 5.4
注１：「属性」欄には、認定農業は「認農」、認定新規就農者は「認就」、法人化を行うことが確実であると市町村が判断する
　　集落営農は「集」、基本構想水準到達者は「到達」、農業協同組合は「農協」、農業支援サービス事業者（農協を除く）は
　　「サ」、上記に該当しない農用地等を継続的に利用する者は「利用者」の属性を記載してください。
　２：「経営面積」「作業受託面積」欄には、地域計画の対象地域内における農業を担う者の経営面積、作業受託面積
　　を記載してください。
　３：農業を担う者に位置付ける場合は、できる限りその者から同意を得ていること。
　４：作業受託面積には、基幹３作業の実面積を記載してください。なお特定農作業受託面積は、作業受託面積に含めず、
　　経営面積に含めてください。
　５：備考欄には、農業を担う者として位置付けられた者に不測の事態に備えて、代わりに利用する者を記載するよう努め
　　てください。

番号
事業体名

（氏名・名称）
作業内容 対象品目

注１：「農用地所有者等」欄には、区域内の農用地等の所有者、賃借人等の使用収益権者の数を記載してください。
注２：「うち計画同意者数」欄には、同意者数を記載してください。
注３：提案する地区の対象となる範囲を目標地図に明記してください。

（留意事項）
　農業を担う者を位置付ける際、これらの者の氏名が含まれた地域計画について、法令に基づく手続として、本人の同意な
く、関係者の意見聴取や、地域計画の案の縦覧、地域計画の公告を行うことができますが、個人情報を保有するに当たっ
ては、利用目的をできる限り特定し、本人から直接書面に記録された個人情報を取得するときは、あらかじめ、本人に対
し、その利用目的を明示してください。
　また、市町村の公報への掲載等とは別に、インターネットの利用により関係者以外の不特定多数に対して情報を提供する
場合は、氏名を削除するなど配慮してください。
　必要に応じて区域内の農用地の一覧を参考として添付してください。

農用地所有者等数（人） うち計画同意者数（人・％）

別紙のとおり

記載なし



４　地域内の農業を担う者一覧（目標地図に位置付ける者）
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1 ha ha ha ha 別紙参照
2 ha ha ha ha 別紙参照
3 ha ha ha ha 別紙参照
4 ha ha ha ha 別紙参照
5 ha ha ha ha 別紙参照
6 ha ha ha ha 別紙参照
7 ha ha ha ha 別紙参照
8 ha ha ha ha 別紙参照
9 ha ha ha ha 別紙参照

10 ha ha ha ha 別紙参照
11 ha ha ha ha 別紙参照
12 ha ha ha ha 別紙参照
13 ha ha ha ha 別紙参照
14 ha ha ha ha 別紙参照
15 ha ha ha ha 別紙参照
16 ha ha ha ha 別紙参照
17 ha ha ha ha 別紙参照
18 ha ha ha ha 別紙参照
19 ha ha ha ha 別紙参照
20 ha ha ha ha 別紙参照
21 ha ha ha ha 別紙参照
22 ha ha ha ha 別紙参照
23 ha ha ha ha 別紙参照
24 ha ha ha ha 別紙参照
25 ha ha ha ha 別紙参照
26 ha ha ha ha 別紙参照
27 ha ha ha ha 別紙参照
28 ha ha ha ha 別紙参照
29 ha ha ha ha 別紙参照
30 ha ha ha ha 別紙参照
31 ha ha ha ha 別紙参照
32 ha ha ha ha 別紙参照
33 ha ha ha ha 別紙参照
34 ha ha ha ha 別紙参照
35 ha ha ha ha 別紙参照
36 ha ha ha ha 別紙参照
37 ha ha ha ha 別紙参照
38 ha ha ha ha 別紙参照
39 ha ha ha ha 別紙参照
40 ha ha ha ha 別紙参照
41 ha ha ha ha 別紙参照
42 ha ha ha ha 別紙参照
43 ha ha ha ha 別紙参照
44 ha ha ha ha 別紙参照
45 ha ha ha ha 別紙参照
46 ha ha ha ha 別紙参照
47 ha ha ha ha 別紙参照
48 ha ha ha ha 別紙参照
49 ha ha ha ha 別紙参照
50 ha ha ha ha 別紙参照
51 ha ha ha ha 別紙参照
52 ha ha ha ha 別紙参照
53 ha ha ha ha 別紙参照
54 ha ha ha ha 別紙参照
55 ha ha ha ha 別紙参照
56 ha ha ha ha 別紙参照
57 ha ha ha ha 別紙参照
58 ha ha ha ha 別紙参照
59 ha ha ha ha 別紙参照
60 ha ha ha ha 別紙参照
61 ha ha ha ha 別紙参照
62 ha ha ha ha 別紙参照
63 ha ha ha ha 別紙参照
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柴田　基寛

池下　孝文
高木　計幸
田中　福永
三好　文男
柴田　和男

古谷　繁弘
山下　衛

髙野　敬二
三原　悟
西岡　薫

高尾　保
髙尾　敏幸
山本　一正
佐野　幸義
髙尾　博幸

木村　重範
久保田　一男

黒川　優
西岡　米子
岡坂　弘文

大塚　一木
沢田　秀助
西村　良平
谷本　節夫
黒川　嘉光

尾崎　正雄
西山　信夫
大前　茂樹
宮下　國繁
宮下　久男

三木　純二
加見　孝幸

谷本　廣太郎
佐野　正晴

尾上　キミ子
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0.732
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0.686

岩部　君子
佐野　錦一
細川　敏久
森　勇雄

黒川　永二郎

橋本　明
増田　忠次
増田　道子
岡坂　正一
山下　勝子

影　一也
門谷　艾発
山下　信子
森　安善

小松原　光義

谷川　明雄
松田　忠

三好　眞由美
三好　剛司
古川　静雄

米麦・野菜等

米麦・野菜等

0.736
0.737

0.724
0.725
0.726
0.621
0.109

0.715
0.715
0.718
0.719
0.723

0.774
0.62

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者

利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

経営面積
作業受託

面積
目標地図上

の表示
備考

属性
農業を担う者
（氏名・名称）

現状
10年後

（目標年度：令和 年度）

経営作目等 経営面積
作業受託

面積
経営作目等

利用者
利用者
利用者

小笠原　和義
柴田　正人
後藤　博幸
里坊　正德

宮下　あや子

米麦・野菜等 0.701 0
米麦・野菜等 0.707 0 米麦・野菜等 0.707 0

森本　輝雄

利用者

竹地　保
米麦・野菜等 0.701 0

0.708
0.709
0.712
0.713
0.714

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

0
0
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0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

1.081
1.081
1.084
1.098
1.101

1.047
1.055
1.052
0.013
1.068

1.032
1.034
0.828
0.214
1.042

0.92
0.923
0.923
0.925
0.036

0.89
0.895
0.896
0.906
0.913

0.874
0.88
0.883
0.887
0.889

0.68
0.864
0.864
0.868
0.869

1.022
1.023
1.026
1.029
0.994

0.538
0.99
0.994
1.009
1.017

0.964
0.967
0.972
0.98
0.983

0.938
0.952
0.953
0.959
0.959

0.86
0.86
0.861
0.861
0.182

0.836
0.837
0.842
0.845
0.847

0.821
0.827
0.827
0.828
0.83

0.819
0.819
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0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

1.026
1.029
0.994
1.032
1.034

0.994
1.009
1.017
1.022
1.023

0.972
0.98
0.983
0.538
0.99

0.953
0.959
0.959
0.964
0.967

1.084
1.098
1.101

1.052
0.013
1.068
1.081
1.081

0.828
0.214
1.042
1.047
1.055

0.861
0.861
0.182
0.68
0.864

0.842
0.845
0.847
0.86
0.86

0.827
0.828
0.83
0.836
0.837

0.819
0.819
0.821
0.827

0.923
0.925
0.036
0.938
0.952

0.896
0.906
0.913
0.92
0.923

0.883
0.887
0.889
0.89
0.895

0.864
0.868
0.869
0.874
0.88
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米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等
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米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等
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米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

米麦・野菜等

中川　芳栄
宮田　裕兄
佐野　修

新家　政一
新家　幾造
野田　兼司
造田　武利
亀井　和雄

大北　正治
山口　健一
黒川　康則
境　義幸

佐喜　武教

古元　則夫
杉原　雅博
高木　準一
藤本　繁
杉原　守

西岡　登士男
佐野　房子
造田　弘

向井　賢二
髙尾　幸男

佐野　𠮷久
大石　孝子
南　スミヱ
山下　博史
宮本　光芳

西岡　富士子
西岡　喜代一
渕上　勝巳
佐野　英信
佐古　惠子

森　博司
山本　國雄
岡坂　久幸

髙尾　政太郎
角原　利延

森本　利治
大野　敏美
黒川　謙三
川田　能満
髙尾　健二

中川　健
西峰　一美
木戸　幸恵
香川　一夫
三好　博文

藤村　明文
立藤　留子

森　敬
藤本　幸子

滝口　一
角原　直也
石川　國一
髙尾　義広
岡　常好

小松　信好
佐野　哲三

竹地　ユミ子
竹地　晃一郎
三好　光司

佐喜　久雄
仁谷　一

髙尾　俊次
東　義広

小笠原　一志

井上　好信
造田　哲三
下岡　一也
中川　紀子
川口　久志

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
利用者
利用者
利用者

利用者
利用者
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0
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0
0
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0
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0
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0
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0
0
0
0
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0
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0
0
0
0
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0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
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0
0
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0
0

0
0
0
0
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1.81
0.356

1.719
1.7

0.574
1.752
1.78

1.373
1.377
0.988
0.416
1.414

0.809
0.519
1.332
1.238
1.367

1.276
1.278
1.286
1.289
1.326

1.251
1.251
1.252
1.253
1.254

1.609
1.653
1.659
0.015
1.684

1.556
1.564
1.581
1.589
1.596

1.475
1.49
1.493
1.548
1.554

0.494
1.448
1.454
1.457
1.464

1.112
1.123
1.124
0.74
1.135

1.216
1.228
1.231
1.234
1.243

1.184
1.188
1.197
1.203
1.212

1.161
1.161
0.675
0.488
1.179

0.689
0.463
1.154
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香川　政英
松坂　享

新谷　忠義
黒川　紳一
黒川　昭

中川　久德
中多　加奈子
香川　和久

中川　アサ子
青木　実

笠井　員宣
堀川　健市

大木元　洋子
古川　和雄
富田　明美

栗林　稀夫
井浦　保子
稲毛　久志
向井　立惠
向井　達海

川口　ふみ
谷光　弘

岡坂　誠一
松葉　隆司
西村　允子

久保田　孝一
佐喜　一男
佐喜　弘幸
田中　淳

山本　幸作

宮川　春人
北川　信幸
佐野　進

山神　正利
竹地　義博

牛田　贇国
西丸　喬善
三好　勉
森　吉正
新家　正

西岡　秀昭
都島　順子

山内　美栄子
谷光　靖雄
澤田　弘昭

岡坂　博
佐竹　正𠮷
藤岡　満

黒田　數美
黒田　秀雄

髙尾　正彦
黒川　智弘

小笠原　菊代
宮田　月子
宮本　正良

宮本　喜美江
造田　泰

亀井　薩男
上地　眞智子

古川　昭
河野　康彦
髙尾　博文

大空　孝啓
小西　浩

尾上　喜美男
宮地　正
森川　亨

香川　千代子
香川　可

三好　順一
黒川　智惠美
久保　孫平
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植田　将己
稲毛　ヤス子

稲毛　孝
田口　聰子
谷井　廣

小西　勝子
岡阪　博文
新谷　盛行
三好　桂子
河田　源次

小笠原　覚
奈良　泰子
大野　和保
湊　髙春

小西　国市

西村　仁志
黒川　哲

黒川　喜久蔵
澤田　悟
多田　悟

小山　明男
兼平　一吉

まんのうそば生産振興会

角田　順子
砂岡　恒

山口　靖永
山下　庄太郎

株式会社兼若産業

谷井　廣
谷井　廣
大西　樹

大西　佳代子
兼若　順二
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